
COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  76  DEL  16-12-2019 
 

 

 

 

OGGETTO: PSR LAZIO 2014- 2020 - MISURA 7 “SERVIZI DI BASE E 

RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI” 

SOTTOMISURA 7.4 - TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 7.4.1 

“investimenti nella creazione, miglioramento o espansione di servizi 

di base locali per la popolazione rurale” – INTERVENTO: 

“PROGETTO PER IL COMPLETAMENTO EX SCUOLA 

ADIBITA A CENTRO CULTURALE E BIBLIOTECA LOCALITA' 

COLLEDARDO - COMUNE DI PESCOSOLIDO (FR)” – 

Approvazione progetto esecutivo (c.d. 94250086751) 
 

 

L’anno duemiladiciannove,  il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 13:30 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Assente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, DONATO ENRICO 

BELLISARIO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

 Deliberazione Giunta Comunale  n. 76 del 16-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il Comune di Pescosolido, per il tramite dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del 
Fibreno, di cui ne fa parte, ha attivato la Misure 7.1.1 (PSR Lazio 2014-2020) per la 
programmazione nell’ambito del PPI – Progetto Pubblico Integrato; 
Dato atto che il PPI predisposto e presentato è stato approvato dagli uffici preposti della Regione 
Lazio con Determinazione n. G02248 del 23.02.2018; 
Che in data 27.03.2018 è stato sottoscritto il relativo atto cdi concessione n. 10/2018; 
Precisato che per il Comune di Pescosolido il PPI prevedeva interventi in attuazione delle 
tipologie 7.2.1, 7.2.2. e 7.4.1; 
Che la Regione Lazio con Determinazione n. G17654 del 28 dicembre 2018, ha attivato specifico 
bando per interventi volti alla “creazione, miglioramento o espansione di servizi di base locali per 
la popolazione rurale”; 
Che il Comune di Pescosolido in attuazione del PPI approvato, ha partecipato a detto bando 
predisponendo il progetto definitivo per un importo da quadro economico di 56.000,00; 
Considerato che l’intervento proposto definisce in dettaglio quanto previsto nel PPI per la 
tipologia 7.4.1. - “PROGETTO PER IL COMPLETAMENTO EX SCUOLA ADIBITA A 
CENTRO CULTURALE E BIBLIOTECA LOCALITA' COLLEDARDO - COMUNE DI 
PESCOSOLIDO (FR)”; 
Dato atto che il progetto definitivo dell’intervento in oggetto è stato approvato con delibera di giunta 
Comunale n. 26 del 21-03-2019; 
Che il Comune ha presentato domanda di aiuto n. 94250086751 tramite il sistema SIAN per 
l’ottenimento del contributo di € 56.000,00; 
Che con determinazione regionale n. G13471 del 08/10/2019, l’intervento proposto è risultato 
ammissibile a finanziamento a condizione di giungere alla cantierabilità dello stesso entro 90 gg da detta 
data; 
Che il progetto in parola è stato redatto dal responsabile tecnico del Comune che interviene in qualità di 
progettista e RUP; 
Dato atto che il progetto esecutivo redatto dal personale tecnico del comune si compone dei seguenti 
elaborati previsti dal bando e dal DPR 2017/2010: 

 relazione generale; 
 relazione specialistica; 
 computo metrico; 
 elenco prezzi; 
 quadro tecnico economico; 
 inquadramento cartografico;  
 rilievo stato di fatto; 

 planimetria stato di progetto; 
 particolari costruttivi; 
 cronoprogramma; 
 capitolato speciale d’appalto; 
 piano di manutenzione; 
 PSC e documenti della sicurezza; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Deliberazione Giunta Comunale  n. 76 del 16-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

Che il quadro tecnico economico risulta il seguente: 

 
Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016; 
Ritenuti gli elaborati predisposti, completi ed attinenti alle finalità del bando, ma soprattutto, 
rispondenti allo scopo di sviluppo del territorio comunale e quindi meritevoli di approvazione; 
Precisato che l’intervento in oggetto è inserito nel Programma triennale delle opere pubbliche; 
Acquisito sulla presente il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dall’Ing. Colaiacovo 
Luigi, in relazione alle proprie competenze ex art. 49 comma 2 D.Lgs. 267/2000: parere 
favorevole: _______________________; 
Acquisito sulla presente il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla Sig.ra 
D’ambrosio Anna Giovanna, in relazione alle proprie competenze ex art. 49 comma 2 D.Lgs. 
267/2000: parere favorevole: _______________________; 
 
Visti gli atti d’Ufficio; 
VISTO il D.l.vo n° 50/2016 e smi;  
VISTO il DPR 207 /2010;  
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000;  
 

 
DELIBERA 

 
La narrativa, che qui si intende integralmente trascritta costituisce parte integrante del presente 

dispositivo;  

 

Di approvare, per quanto esposto in premessa, il progetto esecutivo cantierabile dei lavori individuati 

nella tipologia 7.4.1. del PSR Lazio 2014/20 - “PROGETTO PER IL COMPLETAMENTO EX 

SCUOLA ADIBITA A CENTRO CULTURALE E BIBLIOTECA LOCALITA' COLLEDARDO - 

COMUNE DI PESCOSOLIDO (FR)”, già inseriti nel PPI approvato dalla Regione Lazio per un 

importo complessivo da qte di € 56.000,00; 



 

 Deliberazione Giunta Comunale  n. 76 del 16-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

 

Di confermare nel responsabile dell’area tecnica dell’Ente, Ing. Luigi Colaiacovo il Responsabile Unico 

del Procedimento; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTI i pareri resi dal Responsabile del Servizio LL.PP. – Tutela Ambientale e dal Responsabile del 
servizio finanziario; 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Con separata votazione, espressa in forma palese ad esito unanime, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, c. 4 D.Lgs. n. 267/2000.  



 

 Deliberazione Giunta Comunale  n. 76 del 16-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Donato Enrico Bellisario      Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 16-12-2019 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 


